

CAIET DE SARCINI

Bunuri

Autoritatea contractantă: ÎM Centrul Stomatologic Municipal Chișinău, mun. Chișinău, bd. C. Negruzzi 3/2

1. Descriere generală. Informații

Obiectul: Materiale stomatologice

N/o	Denumirea bunurilor	Unitatea de masura	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Cantitatea	Pret per unitate	Valoarea estimată fără TVA, lei
1	Nanocompozit fotopolimer pentru restaurări în zona frontală și laterală	set	Compozit universal pentru restaurare, nanoceramic, fotopolimerizabil, radioopac, umplutura sferică granulată în combinație cu o un sistem matrice rasina, conține particule de sticlă de bariu, reprezentând superstructuri sferice bine definite de dimensiuni submicronice Mod de prezentare: KIT: min 6 seringi 3g : 3 x A2, 3 x A3, 1 flacon 2.5g adeziv plus accesorii de aplicare	100	3300,00	330.000,00
2	Material devitalizant cu paraformaldehidă fără arsenicum	cutie	Pastă devitalizantă fără arsen (pe bază de paraformaldehidă). Compoziția: Paraformaldehidă antiseptic, albumin care are acțiunea de devitalizare; Clorhidrat de lidocaină anestezic local; excipienți de pastă. Forma de prezentare: Pasta (seringa) 3gr	80	55,00	4.400,00
3	Soluție pru dezinfectarea, prelucrarea canalelor radiculare	flacon	Soluție hipoclorit de sodiu nu mai puțin de 5 % pentru prelucrarea antiseptică și dezinfectarea canalelor radiculare. Se prezintă în formă lichidă flacon plastic (min 400 ml), capac cu filet pentru adaptarea seringii +seringă	100	100,00	10.000,00
4	Eucaliptol Oil	flacon	Ulei pentru dizolvarea guttapericii, flacon min 10 ml plus pipetă pentru aplicare pe canal	65	120,00	7.800,00
5	Material cu hidroxid de calciu fotopolimerizabil pru obturație de bază și coafaj pulpar direct	seringi	Linerdentină, obturație bază fotopolimerizabil , rentghencontrast cu proprietăți de adeziune la dentină, ce conține hidroxid de calciu și hidroxiapatit de calciu pe bază de uretandimetacrilat (UDMA), ambalaj seringă 1.2 ml	65	200,00	13.000,00
6	Material cu hidroxid de calciu autopolimerizabil pru obturație de bază și coafaj pulpar direct	set	Material autopolimerizabil, radioopac, pe baza de hidroxid de calciu. Prezentare tub min 13 g baza + 11 g catalizator + mixing pad.	50	600,00	30.000,00
7	Material pru canal cu hidroxid de calciu 35% p/u tratamentul cananelor radiculare	seringi	Pastă hidroxid de calciu 35% pH 12.5, rentghencontrast, cu proprietati bactericide cu patrundere în canaliculele dentinare, stimulează producerea dentinei secundare. Ambalaj : Seringi 1,2 ml	70	110,00	7.700,00
8	Material pru canal cu hidroxid de calciu p/u 45% tratamentul cananelor radiculare	set	Pastă hidroxid de calciu 45% cu proprietăți bactericide patrundere în canaliculele dentinare, stimulează producerea dentinei secundare. Prezentare set: Seringă min 2x2 gr	40	425,00	17.000,00
9	MTA	buc	Tratament pentru reparatii radiculare pe baza de trioxidmineral biocompatibil Prezentare: Plic min 1 x 0,5 g	20	690,00	13.800,00
10	Soluție pentru permiabilizarea canalelor radiculare	flacon	Lichid pentru lărgirea canalelor radiculare. Substanța activă EDTA 17%, Flacon min 200 ml +seriga adaptabila	30	300,00	9.000,00
11	Material pe bază de reșină epoxidă (baza + activator) p/u obturarea permanentă a canalelor radiculare	seringă	Ambalaj: seringă divizată (cu 2 rezervoare 16 gr) cu malaxor cu conținut pasta de bază 6.5 gr și pastă activator 9.5 gr.	50	430,00	21.500,00
12	Material de obturație definitiv al canalului radicular cu componența: acetat de dexametazonă, iodat de timol, radiopac, bine tolerat de țesături, cu acțiune antiinflamatoare și antiseptică	set	Material de obturație definitiv al canalului radicular cu componența: acetat de dexametazonă, acetat de hidrocortizon, polioximetilenă, iodat de timol; radioopac; bine tolerat de țesături; cu acțiune antiinflamatoare și antiseptică. Flacon 15g pudră + Flacon 15g lichid (eugenol)	50	550,00	27.500,00
13	Absorbante pe canal marcate milimetric, conicitate 02	cut	nr.20,25,30 pentru uscarea canalelor radiculare marcaj cu grad de claritate 100%	100	75,00	7.500,00
14	Absorbante pe canal marcate milimetric, conicitate 04	cut	nr.20,25,30 pentru uscarea canalelor radiculare marcaj cu grad de claritate 100%	500	85,00	42.500,00
15	Absorbante pe canal marcate milimetric, conicitate 06	cut	nr.20,25,30 pentru uscarea canalelor radiculare marcaj cu grad de claritate 100%	200	85,00	17.000,00
16	Conuri gutapercă marcate milimetric, conicitate 02	cut	nr.15,20,25,30,asortată marcaj cu grad de claritate 100%, calibrate conform ISO	100	105,00	10.500,00
17	Conuri gutapercă marcate milimetric, conicitate 04	cut	nr.15,20,25,30,asortată marcaj cu grad de claritate 100%, calibrate conform ISO	500	110,00	55.000,00
18	Conuri gutapercă marcate milimetric , conicitate 06	cut	nr.15,20,25,30,asortată marcaj cu grad de claritate 100%, calibrate conform ISO	100	110,00	11.000,00

19	Tirner instrument endodontic(pulpoextractor)	buc	Pu îndepărtarea pulpei dentare din canale radiculare	3000	1,40	4.200,00
20	Pene interdentare	buc	Material confecționare lemn Mod prezentare chit min 400 pene (superfine scurte/orange; fine scurte /albe; fine lungi/galbene medium scurte/albastre; medium lungi/roz dure lungi/mov)	8000	0,55	4.400,00
21	Discuri finisare	set	Discuri finisare cu grad divers de abrazivitate	1000	3,40	3.400,00
22	Gume de silicon	buc	Gume silicon cu oxid de aluminiu pentru finisare si lustruirea restaurarilor din compozit formă cupă disc flacara, la solicitare	1000	12,00	12.000,00
23	Sprei lubrifiant	buc	Ulei lubrefiere piese turbine și de mina	50	135,00	6.750,00
24	Dezinfectant pentru curățirea și lubrefierea pieselor	buc	Bactericid, virucid, lubrefiant piese turbine si de mina	25	215,00	5.375,00
25	Pastile antiseptice pt clătirea cavității bucale	flacon	Pastile efervescente arome și nuanțe diverse(mentă portocală vanilie lamie) Componenta: Natriu benzoat, mentol, timol coloranți si aromatizatori Prezentare 1000 comprimate în flacon	30	210,00	6.300,00
26	Aplicatoare	cutii	Ambalaj cutie min. 100 buc marimea 1;2	150	30,00	4.500,00
27	Gel demineralizant	buc	Acid ortofosforic 36% pentru gravarea dentinei si smaltului.Prezentare Seringa min 50 ml + conector +dispensere+aplicatore	60	450,00	27.000,00
28	Adeziv/bonding	buc	Adeziv fotopolimerizabil universal, într-un singur component, indicat pentru restaurările directe și indirecte în combinație cu cele 3 tehnici de gravare (gravare completă, auto-gravare și gravare selectivă). Prezentare flacon min 5 ml	60	550,00	33.000,00

2. Utilizarea, păstrarea, protecția, calitatea produselor

Termenii și condițiile de livrare solicitați: maxim 10 zile lucrătoare conform scrisorii de solicitare, la sediul ÎM CSM Chisinau, bd. Negruzzi 3/2.

3. Mostre

Operatorul economic prezintă Declarația privind prezentarea la solicitare a mostrelor sau Instrucțiunilor/Cataloagelor de la producător în termen de 3 zile lucrătoare

4. Documente obligatorii la depunerea ofertei

Operatorul economic va prezenta obligatoriu documentele menționate în Anunțul de participare.

5. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

Operatorul economic va prezenta obligatoriu documentele menționate în Anunțul de participare.

Autoritatea contractantă: ÎM CSM Chisinau

Data „15” noiembrie 2024